宁波大学科学技术学院学工部文件
学工〔2022〕21 号

关于开展宁波大学科学技术学院第二十一届

“十佳学生”、第五届“校园之星”以及第二届

“公牛专业卓越奖”评选的通知

各二级学院：

为了表彰先进、树立典型，促进学生全面发展，进一步推进

学院良好学风和院风建设，根据《宁波大学科学技术学院学生奖

学金评定办法》（学字〔2020〕22 号）文件精神，经研究决定，

现开展宁波大学科学技术学院第二十一届“十佳学生”、第五届

“校园之星”以及第二届“公牛专业卓越奖”的评选工作。有关

事项通知如下：

一、评选对象范围

十佳学生：入学满 5 学期的在籍三年级学生。

校园之星：评定时具有宁波大学科学技术学院学籍的在籍学

生。

公牛专业卓越奖：评定时具有宁波大学科学技术学院学籍的

在籍学生。

二、评选条件

1、十佳学生的评选参照学生手册（2021 版）；

2、校园之星的评选：

（1）奖项设置：创业之星、科研之星、励志之星、公益之

星、文艺之星、体育之星、学生干部之星、道德模范之星。

每个奖项设1-2人，提名奖数人。当年度如无符合条件学生

入选，该奖项可空缺。

（2）参评具体标准：

A.创业之星

具有自强不息、坚韧不拔、勇于创新、励志奋进的创业精神；

创业项目已启动，并初具规模，创业项目能为在校大学生提供临

时就业岗位，事迹突出；独立创业，或在创业团队中居核心地位。

积极参加各类创业比赛并取得成绩者，优先考虑。曾获得学院“科

研创新标兵”荣誉称号。

B.科研之星

品学兼优，全面发展，有较强的学习能力，在同学中能起到

很好的模范带头作用的典型；热爱科研，具有较强的创新精神和

创新能力，并在校内外各项科技竞赛中取得一定成绩，在专业领

域中有一定的学术成果。参加各类学科竞赛并取得成绩、申报大

学生科研项目并立项者，予以优先考虑。曾获得学院“科研创新

标兵”荣誉称号。

C.励志之星

生长在贫困家庭或特殊家庭，身处逆境却有积极乐观的心态

和远大的理想，面对挫折有迎难而上和不畏艰难的勇气，没有优

越的家庭条件却有着令人敬佩的人格力量和优异的学习成绩，上

一学年无补考、重修现象。本奖项限贫困生申报。

D.公益之星

积极支持和响应上级、及校团委组织的各种社会实践活动，

曾获相关奖励；团结和带领周围同学，利用寒暑假和业余时间组

织参加社会实践活动并取得一定的成果和良好的社会影响力；实

践经历真实可信，在同学中有一定的影响力，并得到同学的广泛

认同。获得市级以上相关奖励、曾获得“三星级志愿者”、或在

防疫抗疫工作中，积极参加志愿服务并表现突出者，优先考虑。

曾获学院“实践公益标兵”荣誉称号。

E.文艺之星

要求在书法、绘画、歌唱、器乐、舞蹈、摄影、演讲等方面

有特长，并积极参与校内外各种文艺活动，特别是作为主要组织

者或演员参与校内文艺类比赛、大型演出活动，在国家、省市比

赛等活动中取得较好成绩者，优先考虑。曾获得学院“文艺活动

标兵”荣誉称号。

F.体育之星

弘扬体育精神，鼓励和带领周围同学积极参加体育锻炼和各

种体育竞赛活动，具备运动天赋和特长，并积极参与各级体育活

动，在国家、省、市（校）等活动或比赛中取得优秀成绩者，优

先考虑。曾获得学院“体育运动标兵”荣誉称号。

G.学生干部之星

要求参评学生必须是各学生组织的骨干成员或班级主要负

责人。工作积极主动，以身作则，为学院做出特殊贡献，在学生

中享有较高威信，所在组织（班级）或申报者本人曾获校级以上

的表彰或奖励，优先考虑。曾获得学院“优秀学生干部”荣誉称

号。

H.道德模范之星

关心他人，主动为身边的困难同学、弱势群体等提供无私帮

助；爱护公共财物，勇于维护他人的生命财产安全，如：见义勇

为、拾金不昧等；诚信为本，严格自律，履行承诺，享有较高的

信誉；孝敬长辈，尊重师长，关爱同学，同窗和睦，事迹感人。

相关事迹获得市级以上表彰奖励或市级以上媒体报道者，优先考

虑。

3、公牛专业卓越奖评选基本条件是指在本专业领域内有突出、

卓越的表现，学生符合以下条件之一即可申请。同等条件下，学年

总积点分高者优先。

（1）专业学科竞赛或创新创业类比赛获国家级奖项，个人比赛

获三等奖及以上（个人获特等奖则直接认定），团队比赛获二等奖及

以上且个人排名前二；

（2）发表多样化论文，c 刊以上（以学院认定的 c 刊目录为准）；

（3）专著、译著（第一作者），正规出版社出版；

（4）各类文学作品，正规权威网站连载；

（5）艺术绘画等作品被美术馆等正规国家机构收藏；

（6）获得发明专利；

（7）考取国家级证书；

（8）参加社会公益活动受到市级以上政府部门表彰；

（9）其他由官方主办的文体竞赛，或国家级比赛个人前三名，

团体赛前三名（团体赛由团体名义表彰）；

（10）考取国家一级运动员证书；

以上条件均有学工部和教务部共同认定。

三、评选程序及时间安排

1、名额推荐：“十佳学生”及“公牛专业卓越奖”，各二级

学院可推荐 1-2 名候选人，并做好排序；“校园之星”，每个奖项

每个学院最多可推一名符合条件的学生。

2、时间安排：各二级学院将于2022年5月12日下班前将三个

奖项的推荐表、事迹材料（1000字以上）、活动图片、证明材料、

汇总表（电子+纸质）等推荐人选材料统一上报学工部。逾期不

再受理。5月底，学工部对所有候选人员材料进行复审，确定每

个奖项候选人名单，并组织专家评审答辩。根据材料和答辩结果，

经学院奖助学金评审委员会审议后公示最终名单并发文。

四、评选要求及注意事项

1、评比必须充分发扬民主，坚持公平、公开、公正及实事

求是原则；

2、同一学年，“十佳学生”、“校园之星”及“公牛专业卓越

奖”这三个奖项之间不可兼得；

3、原则上，上一年度评选上“校园之星”的同学不再申报；

4、申报学院“十佳学生”“校园之星”及“公牛专业卓越奖”

的候选人必须从二级学院“十佳学生”“校园之星”及“公牛专

业卓越奖”获奖人中推荐；

5、推选学生经学工部审核不合格者，取消评选资格，不予

增补。

五、表彰和奖励

1、学院对这三个奖项进行表彰，“十佳学生”颁发荣誉证书

和每人壹万元奖金；“校园之星”颁发荣誉证书和每人伍仟元奖

金，“校园之星”提名奖颁发荣誉证书和每人一千元奖金；“公牛

专业卓越奖”颁发荣誉证书和每人壹万元奖金。

2、学院通过网络、宣传栏、微信、海报、巡讲等多种途径

对“十佳学生”“校园之星”“公牛专业卓越奖”的事迹进行宣传，

并将有关材料存入本人档案。

六、联系人和联系方式

联系人：赵老师 电话：87609423

邮箱：1946976790@qq.com

宁波大学科学技术学院学工部

2022 年 4 月 21 日

学工部办公室 2022 年 4 月 21 日印发